（1）

№ 7

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉
　12：28　１．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

	 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ６．食　事

　12：45	 ７．会長挨拶並びに会長報告

	 ８．青少年交換学生挨拶

	 　　　　……ローウェン・ジェームス・

	 　　　　　　マコール・ステファンソン 君

	 ９．幹事報告

	 10．出席報告

	 11．委員会報告

	 12．ニコニコボックス報告

	 13．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（９／４）……

	 　　新入会員アワー　林　　正敏 会員

	 　　　　　〃　　　　盛田　高史 会員

	 　（９／11）……

	 　　クラブフォーラム（社会奉仕委員会）

	 　　講師　地区社会奉仕委員会

	 　　　　　　　　　委員長　杉浦　文雄 様

	 　　　　　　　　　委　員　渡辺　一朗 様

（紹介者　野村紀代彦 会員）

２．クラブフォーラム………〈出席委員会〉

　13：00　通年皆出席および前年度皆出席会員表彰

	 14．点　鐘……〈会　長〉

	 15．閉会宣言

　13：30	 16．散　会

ゲ ス ト

青少年交換学生　ローウェン・ジェームス・

　　　　　　　　マコール・ステファンソン 君

出 席

会員総数　94名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　85名

欠　席　８名　　出席率　90.58％

前々回（８／７）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）８月23日水曜日、青少年交換学生ローウェン・

ジェームス・マコール・ステファンソン君が来日さ

れ、セントレア空港に出迎えに行ってまいりました。

２）８月24日木曜日、ロイヤルカントリークラブにて、

８月ゴルフ例会を開催致しました。グロス75、ネッ

ト69にて盛田豊一会員が優勝されました。

３）８月25日金曜日、刈谷市共同募金委員会評議員会

に、出席してまいりました。

幹 事 報 告

１）本日、例会終了後に事務局にて第３回理事会を行

います。関係の会員は出席をお願い致します。

第2981回例会プログラム

［当年度＝７回目；当月＝４週目］

2017年（平成29年）８月28日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　吉 原 孝 彦

幹 事　出 口 達 也

会報委員長　佐 野 彰 彦

2017 ～ 2018年度　国際ロータリー　イアンH.S. ライズリー 会長テーマ

ROTARY : MAKING A DIFFERENCE　ロータリー：変化をもたらす

（2）

会 長 あ い さ つ

花火
吉原　孝彦

　日本における花火の歴史は、1543

年の鉄砲の伝来から始まりました。

この時の火薬とは硝石と木炭と硫黄

の混合物でしたが、色を出すために

配合が工夫され花火の元となりまし

た。火薬は戦国時代で多く使われ、

のろしも大きく分ければ花火の一種

です。

　時が流れ、徳川家康の登場です。家康は、細川家を追

放された鉄砲指南・稲富直家の技術や才能を惜しみ、鉄

砲方に召し抱えたが、口論から同僚を斬ってしまったた

め尾張徳川家預かりとし、鉄砲・火術の拡充を図り、よ

り強大なものとしました。直家は稲富流という砲術の始

祖となり、それが三河花火の源流になりました。また家

康は殺人兵器である火薬を規制するために製造・貯蔵を、

岡崎を中心とした三河にだけ許可しました。現在でも花

火に携わる業者は愛知県が一番多いです。

　1733年に大飢饉と江戸でコレラが発生しました。多く

の死者が出た中、時の将軍徳川吉宗は鎮魂と悪霊退散の

為に隅田川川開きの日の「水神祭」で花火を打ち上げま

した。これは大いに盛り上がり、やがて花火大会は全国

に広まりました。

　今年の大きな花火大会は１位諏訪湖祭湖上花火大会約

４万発、２位銭函サンセットビーチ祭約３万発、３位全

国花火名人選抜競技大会ふくろい遠州の花火約2万5千発、

4位は約2万2千発で隅田川花火大会他3カ所あります。特

筆すべきはあるところの調べによりますと、愛知県花火

大会人気ランキングに刈谷わんさか祭り花火大会がなん

と3位に入っていました。

青少年交換学生挨拶

ローウェン・ジェームス・

マコール・ステファンソン 君

クラブフォーラム

１．2016 ～ 2017年度　通年皆出席会員表彰

①　2016 ～ 2017年度　通年皆出席の会員

表 彰 の

累積年数
会 員 の 氏 名

44年 小林　祥浩

41年 加藤　英二

26年 原田　光二　加藤　真治　岡本　　巧

23年

22年

加藤　哲也

加藤　繁則

19年

18年

17年

16年

〃

嶋津　孝久　鈴木文三郎　吉原　孝彦

毛受　　豊

野村紀代彦

市川　裕大　神野　公秀　太田宗一郎

杉浦　文雄

15年

13年

12年

11年

〃

鈴木　　豊

久米　博明　小川　耕示　角谷　広高

今村　　順　伊藤　節夫

出口　達也　中林　久美　奥野　櫻子

横山　宜幸

10年

９年

８年

７年

６年

〃

兵藤　文男　橘　　典子

深谷　嘉英

關　　淳之　下谷　敏朗

岩瀬　正人　山下　雅則　吉岡　秀記

神谷　　強　加藤　英樹　室殿　　豊

丹羽　克誌　小澤　陽一

５年

４年

〃

３年

２年

〃

１年

〃

鬼頭　一浩　新海　伸二　豊田　貴久

磯部　一智　加藤大志朗　中川　耕児

佐野　彰彦　都築　浩介

内藤　　昇　小野　雄司　鈴木　一正

堀田　昌義　石川　友美　加藤　正則

近藤　純子　村上　由洋

古屋　俊児　河内　利夫　髙橋　満典

田中　正之　山本　善明

合計　60名

②　2016 ～ 2017年度　ホームクラブ皆出席の会員

５名
出口　達也　加藤大志朗　久米　博明
太田宗一郎　新海　伸二

（3）

８月度刈谷RCゴルフ例会

平成29年８月24日㈭

於：ロイヤルCC

	 成　績	 氏　名	 Ｇ	 Ｈ	 Ｎ

	 優　勝	 盛田　豊一	 75	 ６	 69

	 ２　位	 室殿　　豊	 88	 19	 69

	 ３　位	 出口　達也	 85	 11	 74

	 Ｂ　Ｂ	 伊藤　節夫	 100	 10	 90

第 ３ 回 理 事 会

Ⅰ　会長挨拶	 〈会　長〉

Ⅱ　議　題

１．９月・10月のプログラム（案）について

	 〈クラブ奉仕委員長〉

	 〈プログラム委員長〉

２．新入会員について

	 〈幹　事〉

３．ガバナー補佐訪問について

	 〈幹　事〉

４．ガバナー公式訪問について

	 	 〈幹　事〉

５．ロータリークラブ杯小学５年生サッカー大会協賛

について

	 	 〈青少年奉仕委員長〉

６．その他

Ⅲ　会場監督の所見